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Anotace

Diplomová práce je věnována srovnání chorvatského a srbského jazyka beletristiky a

jejím základním cílem je zachycení jejich současného stavu. Teoretická část práce

zahrnuje rovněž problém konceptu srbochorvatského jazyka včetně historického

diskursu, analýzy příčin jeho rozpadu a srovnání pohledu na vlastní standardní jazyk

v daném prostředí. Závěry současné lingvistiky týkající se shod a rozdílů mezi

chorvatským a srbským standardem práce konfrontuje s jazykem konkrétních

prozaických textů. Analyzovaný vzorek představují texty, které jsou v české,

chorvatské a srbské verzi obsaženy v paralelním korpusu INTERCORP. Ten může

posloužit jako vhodný nástroj ke komparaci blízkých jazyků, které se z velké části

překrývají a mnohé rozdíly mezi nimi spočívají spíše ve frekventovanosti než v

existenci či přípustnosti jednotlivých jazykových jevů. Objektivní srovnání takto

blízkých jazyků je ovšem jinak obtížné, neboť vzhledem k vysoké míře vzájemného

porozumění přímé překlady mezi nimi nejsou příliš obvyklé. Práce shrnuje posouzení

kvalitativních i kvantitativních rozdílů mezi jazykem chorvatských a srbských textů a

snaží se též o objektivní zhodnocení a porovnání současné chorvatské a srbské

spisovné normy. Závěrečná část je pak věnována vývojovým tendencím, které by tuto

jazykovou oblast mohly formovat v budoucnosti.
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The Annotation

The thesis is dedicated to the comparison of the Croatian and Serbian belletristic

language and its main aim is to show their contemporary status. The theoretical part

of the thesis also contains the Serbo-Croatian issue including the historic discursus,

the analysis of its break up causes and the self-regard standard language comparison

in the particular surroundings. The thesis confronts the conclusions, which concern

the correspondences and differences between the Croatian and Serbian standard

language, with the language of the concrete prose texts. The analysed sample are texts

that are included with the Czech, Croatian and Serbian versions of the parallel corpus

INTERCORP. It can answer for an appropriate instrument to compare close

languages which largely coincide with each other, and many differences between

them consist rather in the frequency than existence or every single language

phenomenon admissibility. However, an objective comparison of such close

languages is difficult in another way for, concerning the high mutual understanding

rate, the direct translations between them are not very common. The thesis

summarises the examination of qualitative and quantitative differences between the

language of the Croatian and Serbian texts and it seeks to impartially assess and

compare the current Croatian and Serbian literary language, too. The final part of the

thesis is dedicated to the trends, which might have an impact on this language field in

future.
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1.0 Úvod

Při prvním pohledu na název této práce by po krátké úvaze otázka vystihující její

podstatu mohla znít asi takto: chorvatština a srbština – jazyky dva, či jeden? Situace

v tomto prostoru však zdaleka není bipolární, o slovo se hlásí i jazyky další,

bosenština a černohorština. Jsou to umělé lingvistické konstrukty, které snad

záměrně komplikují zdejší jazykovou situaci, nebo samostatné, právem odlišně

kodifikované jazyky? Je každý národ určen vlastním jazykem či spíše tím, nakolik si

na jazyce zakládá? Odpověď není nasnadě, názory se různí jak mezi jazykovědci

místními, tak zahraničními. Jedná se o nadmíru složitou problematiku, která může

být rovněž společensky ošemetná a, troufám si tvrdit, z pohledu nezasvěcené osoby

stojící vně obtížně pochopitelná. Její politicko-historické a sociokulturní souvislosti

jsou nepopiratelné. Ačkoli je moje diplomová práce jazyková, neměla by bez

zmíněného širšího kontextu smysl. Jednotlivé exkursy proto budou uvedeny

na místech, která svým vlivem přesahují oblast jazykovou.

Právě z důvodů, jež jsem se pokusila nastínit výše, mě toto téma zajímá;

považuji jej za svým způsobem sociolingvisticky výjimečné. Snad kvůli emotivním,

často protichůdným reakcím, které vyvolává u jednotlivých aktérů. Snad kvůli

skutečnosti, že jde o věc do jisté míry stále otevřenou, a z toho důvodu aktuální i v

celoevropském rámci. A snad také kvůli tomu, že by důsledná komparace mohla

přinést něco nového. Jsem toho názoru, že je při zpracování zmíněného tématu vedle

dostupných odborných prací nesporně zajímavé zohlednit též společenskou

atmosféru, tedy názory lidí, kteří v tomto prostoru žijí.

V obecném rámci, jenž nezahrnuje pouze zainteresované strany, se asi nejčastěji

diskutuje o kritériu srozumitelnosti a vývoj této oblasti zaznamenává poměrně

výrazné změny. Mým cílem je ovšem zůstat objektivní a posuzovat každý jednotlivý

postulovaný závěr bez ohledu na jeho autora. Doufám, že tak vyzní i má interpretace

teoretických východisek této práce, která by měla poskytnout pevnou základnu

následujícímu výzkumu na korpusovém materiálu. Domnívám se totiž, že je nejprve

nutné správně uchopit abstraktní pojem jazyka s jeho zákonitostmi a konstantami.

Hlavní opozice je spatřována mezi srbštinou a chorvatštinou; k dispozici je hned

několik přehledů typologických rozdílů. Odpovídají skutečnosti jako celek, nebo jsou

některé body uměle vykonstruovány a neodpovídají skutečné jazykové praxi? Či

naopak zůstávají některé body opomenuty? A má vůbec smysl tyto jevy porovnávat?

Vždyť jazyk je ze své povahy dynamický a neustále se vyvíjí ve všech svých rovinách.

Od teoretického přehledu lze následně přejít k analýze jazykového materiálu,

která by měla postulované jevy potvrdit, či vyvrátit. Já za tímto účelem budu pracovat

s česko-chorvatským a česko-srbským korpusem beletristických textů projektu

INTERCORP, a převážná většina příkladů proto bude čerpána z jedné stylové roviny.

Nabízí se i konfrontace s jinými funkčními styly, např. hovorovým jazykem, kterou se

pokusím zohlednit ve vyhodnocení výzkumu na korpusovém materiálu. Cílem této

práce není dojít k definitivnímu závěru, ale co nejpřesněji popsat a následně

zanalyzovat ty jevy, které korpus jako přesně vymezený segment skutečně vykáže.

Takto systematicky sestavený přehled by měl danou jazykovou situaci zachytit a

v neposlední řadě rovněž poměrně přesně a jasně zprostředkovat.

2.0 Teoretická východiska

V této části bych ráda stručně a jasně uvedla všechny termíny, postuláty a teze,

s nimiž pak budu operovat ve zbylých částech diplomové práce. Jednotlivé body

budou rovněž doplněny o historický exkurs, neboť je jejich nedílnou součástí a

umožňuje lepší pochopení dané problematiky jako celku.

2.1 historický rámec

V druhé polovině 19. století se kvůli velké blízkosti chorvatských

novoštokavských a srbských novoštokavských nářečí a rovněž díky těsnému styku

jejich prostorů chorvatští vzdělanci spontánně domnívali, že srbský lid hovoří

stejným jazykem jako chorvatský, alespoň tedy jako ten štokavský. Rozdílné bylo z

jejich pohledu jen náboženství. S podobným náhledem se později setkáváme u první

vlny chorvatského národního obrození, tzv. ilyrského hnutí, v čele s Ljudevitem

Gajem. V této době došlo podle Radoslava Katičiće k destabilizaci chorvatské

štokavské standardizace, a to v důsledku následujících faktorů: náhlý nárůst slovní

zásoby; v písmu nově diakritika; malá normativní sjednocenost. Ilyrci se následně

v rovině jazyka potýkali se třemi hlavními problémy: (1) ikavsko-ijekavská dualita

(kolísání mezi ikavským a ijekavským reflexem jatu); (2) volba mezi etymologickým,

morfonologickým a fonologickým pravopisem; (3) koncovky podstatných jmen v

dativu, lokálu a instrumentálu pl. (v novoštokavských oblastech převládly koncovky

původně duálové). Tehdejší vůdčí osobnosti se přiklonily k těmto řešením: (1)

ijekavice; (2) etymologický, morfonologický pravopis; (3) starší, rozdílné koncovky

jako v čakavštině a kajkavštině. Tento stav i přes polemiky se zadarskou a rijeckou

školou udržela záhřebská filologická škola téměř do konce 19. století.

V osobě Vuka Stefanoviće Karadžiće (1787-1864) se ovšem ilyrci střetli s novým,

náhle vytvořeným srbským jazykovým standardem. Vznikl za podpory Slovince

Jerneje Kopitara (1780-1844), knihovníka vídeňské dvorní knihovny, který měl na

starosti cenzuru tiskovin ve slovanských a balkánských jazycích a jehož plán jazykové


[…]


základna v podobě teorie funkční stylistiky, která jednotlivé funkční styly a jazykový

standard jako součásti mechanismu jazyka vidí především z pozice úlohy jim dané.

Následoval popis jazykového standardu, práce s definicemi a z nich vyplývajícími

vlastnostmi. Ráda bych na tomto místě znovu zmínila dílo R. Simiće a J. Jovanović,

neboť se mi nesmírně zajímavá zdála pasáž pojednávající o specifikách současné

srbské jazykové situace. Přinesla totiž přesnou analýzu příčin rozpadu konceptu

srbochorvatského jazyka i s jeho důsledky pro srbskou jazykovou entitu. Pokusila

jsem se rovněž o konfrontaci pohledů obou stran na dnešní stav jazykového

standardu v jejich prostředí. Co se týče jazykového materiálu čerpaného z paralelních

jazykových korpusů vznikajících v rámci projektu INTERCORP, snažila jsem se

postupovat tak, abych mohla daný jev prezentovat skutečně jako průkazný. Mým

cílem bylo zachytit stav v jedné stylové rovině a domnívám se, že závěry, k nimž jsem

dospěla, lze s vědomím určitých omezení beletristických textů (postulované jevy,

které se mi v korpusu najít nepodařilo, ačkoli bezesporu existují) považovat za nosné

na úrovni uvažování o jazyku jako celku.

Svou práci jsem koncipovala tak, aby první dvě podkapitoly vytvořily dostatečný

rámec pro typologický přehled rozdílů mezi srbským a chorvatským standardním

jazykem. Tuto část jsem záměrně začala jakousi ukázkovou větou rozdílů. Jako

společný rys všech vyčleněných rovin se ukázala skutečnost, že jsou odlišnosti obou

standardů podmíněny jejich historií (vlivy kulturní) a vlivy nestejného jazykového

okolí. Do pravopisných rozdílů jsem zahrnula další historický exkurs, neboť byl nutný

pro konfrontaci dnes platných pravidel. V kapitole věnované výzkumu na

korpusovém materiálu jsem tento tematický okruh zařadila do fonologie.

U hláskových (fonologických) rozdílů jsem, pokud to bylo možné, postulované

fonologické jevy rozšířila o nové příklady; u jevů dalších jsem se snažila zachytit

zejména kolísání, které se v hláskové podobě výrazů, doložené i kvantitativně,

objevuje poměrně často. Za charakteristickou a významně určující považuji srbskou

tendenci přizpůsobit ve větší míře pravopis výslovnosti a tendenci opakovat

bezprostředně za sebou u určitých výrazů stejný vokál. Domnívám se, že druhý

zmíněný rys dovytváří celkový zvukový dojem jazyka. Následovaly rozdíly přízvukové

(akcentuace), kde byly ze srbské strany rozdíly v akcentuaci jatu zmiňovány nesporně

proto, že je ekavsko-jekavská opozice v jeho reflexu vlastně vnitrosrbská. Ze srovnání

gramatik dále vyšlo najevo, že jsou přízvukové dublety častěji kodifikovány v srbském

standardu. Opačně je tomu pouze v instrumentálu sg. osobních zájmen, kde jsou

v chorvatštině kodifikovány i tvary s koncovým -e. V oddíle tvarových

(morfonologických a morfologických) rozdílů, vedle potvrzených postulovaných jevů,

z práce s korpusem vyplynuly zájmenné dublety a rozdíly v deklinaci přivlastňovacích

zájmen a vztažného zájmene koji (který). V syntaktických rozdílech se mi, jak doufám,

nejdříve podařilo podstatně rozšířit postulovanou typologii. Jako jevy další jsem

zařadila konstrukci otázek zjišťovacích, užití futura II ve větách vedlejších a podle

mého soudu velice zajímavou srbskou tendenci vyjadřování neurčitosti (členem

v podobě číslovky jedan) a určitosti (osobním zájmenem v podmětu) doloženou

rovněž kvantitativně. Srbskou kodifikační normu jsem celkově zhodnotila jako

volnější a možná ve svém důsledku i flexibilnější. Co se týče oddílu posledního,

lexikálních rozdílů, jedná se nesporně o oblast s často přesně nestanovitelnými

hranicemi, která je výrazně a nezřídka vědomě a záměrně ovlivňovaná zvnějšku.

V této souvislosti byla podle mého mínění nezbytná definice pojmu serbismus, neboť

poskytla opodstatnění následujících kategorií, které jsem se snažila vytyčit tak, aby

podaly co nejvýstižnější náčrt struktury slovní zásoby z pohledu vztahu původně

srbského a chorvatského lexika. Doufám, že se mi zde podařilo zachytit i určitou

výpovědní hodnotu jednotlivých výrazů; pokusila jsem se vlastně o zmapování

postoje k slovní zásobě (nestejný vztah k domácímu a mezinárodnímu lexiku). Jsem

rovněž toho názoru, že by do budoucna byla v každém případě zajímavá analýza

soustředěná pouze na neologismy, které pojmenovávají tentýž předmět, ale vznikají

nezávisle na sobě.

Srbochorvatský jazykový prostor představuje z mnoha hledisek nesmírně

komplikovaný celek. K objektivnímu posouzení jeho aktuálních vnitřních otázek a

sporů jsou podle mého mínění nezbytné nejen komplexní znalosti dané faktické

problematiky, ale i povahových rysů zdejších národů. Mnohé záležitosti zůstávají i

nadále otevřené, neboť, troufám si tvrdit, často chybí vůle ke shodě. Tato práce byla

myšlena především jazykově, ale snažila jsem se i o vykreslení kontextu této

problematiky. Dalším souvisejícím aspektem je totiž reakce tak říkajíc „zbytku světa“,

často plná absolutního neporozumění. Region západního Balkánu platí dnes v Evropě

za politicky důležitou a strategickou oblast, a proto mám za to, že je nutné usilovat o

konstruktivní dialog a spolupráci.
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