Posudek diplomové práce

K vypracování posudku mi jako vedoucímu práce byla předložena diplomová práce Evy

Janouškovcové na téma Srovnání jazyka chorvatských a srbských překladů české a světové

literatury, Praha, 2009, 85 str.

Práce se zabývá vztahem chorvatského a srbského jazyka, jejich srovnáním a rozdíly,

které lze v současných jazykových standardech objektivně vysledovat. Rozdělena je do tří

hlavních částí:

V první části autorka uvádí teoretická východiska, což zahrnuje stručné zasazení

vývoje současného chorvatského a srbského standardu do historického rámce a přístup k

pojímání definic jazyka, jazykového systému, jazykového standardu atd. v odborných pracích

především chorvatských a srbských jazykovědců. Poukazuje tak mimo jiné na možná

nedorozumění způsobená někdy rozdílným vnímáním obsahu lingvistických termínů, o

kterých se následně vedou někdy až zbytečně vyostřené a zpolitizované polemiky. Dále je v

této kapitole podán typologický přehled rozdílů, které mezi chorvatským a srbským

standardem spatřuje současná chorvatská a srbská jazykověda.

Ve druhé části diplomové práce autorka provedla vlastní výzkum na materiálu

jazykového korpusu. Tím byly překlady týchž literárních děl, které jsou v současné době v

paralelním korpusu IInterCorp" k dispozici jak v chorvatské, tak i v srbské jazykové verzi.

Přitom autorka správně poukázala na skutečnost, že se její výzkum omezuje pouze na jazyk

beletrie a závěry jejího výzkumu proto nelze zobecňovat na celý jazykový standard,

respektive na ostatní stylové roviny jazyka, kde mohou být výsledky značně odlišné. V této

části práce se snažila ověřit, zda se ve zkoumaném vzorku jazyka potvrdí ty rozdíly, které se

tradují ve stávající literatuře, respektive v jaké míře se jsou v praxi patrné. Současně se

pokusila zjistit, zda ze zkoumaného materiálu nevyplynou i některé jiné strukturní rozdíly,

jejichž povaha spočívá především v rozdílné frekventovanosti téhož jevu v chorvatském a

srbském jazyce, a které proto prozatím unikaly pozornosti jazykovědců.

Ve třetí části práce autorka pak provádí syntézu a srovnání výsledků svého výzkumu s

poznatky deklarovanými v dílech současných chorvatských a srbských lingvistů, které

citovala v první části své práce. Ze svého výzkumu tak vyvozuje závěry, které mohou

obohatit současný stav poznání, ale především naznačit další směr výzkumu v této oblasti.

Je nutno ocenit, že se autorka snažila k výzkumu přistupovat s maximální objektivitou

a nepředjímala, jaké mají být jeho výsledky. Přestože na téma srovnávání chorvatského a

srbského jazyka bylo napsáno již mnoho prací, většinou šlo o práce, jejichž základním cílem

bylo dokázat již předem danou tezi - buď že chorvatština a srbština tvoří jeden společný

jazyk, nebo naopak dokázat odlišnost chorvatštiny od srbštiny. Pro obě tyto teze můžeme

najít nekonečný počet dokladů, pokud bud budeme provádět jen kvalitativní a nikoli

kvantitativní výzkum, pokud budeme hledat a uvádět jen takové doklady, které předem danou

tezi podporují a pokud si předem neujasníme samu definici "jazyka" a dalších lingvistických

pojmů. Těchto nástrah se diplomantka úspěšně vyvarovala a usilovala o skutečně vědecký

přístup jako nezávislá osoba, která nikomu nestraní.

Hlavním přínosem této diplomové práce je, že jde o jeden z prvních případů, kdy byl k

výzkumu použit paralelní jazykový korpus. Ten je v současnosti budován v ÚČNK FF UK

jako první a pro zatím světově zcela unikátní projekt tohoto charakteru. Je však nutno vyslovit

politování nad tím, že objem textů, na kterých byl výzkum prováděn, je stále velmi malý

(pouhých 10 literárních děl) a jeho výsledky proto nemohou být ještě zcela průkazné, některé

jevy se v tak malém objemu textu totiž nemusejí vůbec vyskytnout, natož aby bylo statisticky

průkazné jejich srovnání v chorvatštině a srbštině. Tuto skutečnost však nemůžeme dávat za

vinu autorce, neboť byla způsobena časovým skluzem při zpracování textů v ÚČNK. (Dle

poznatků, které měla k dispozici v době zadání diplomové práce, měl být v době zpracování

práce k dispozici již podstatně větší počet textů.) Tento stav byl také důvodem, proč v práci

nejsou plně využity metody statistického vyhodnocení, neboť diplomantka po dohodě s

vedoucím práce statistické údaje uvedla jen v některých případech, kde byly průkazné a

relevantní.

Sledované jazykové jevy autorka přehledně rozdělila na jevy fonologické,

morfologické, syntaktické a lexikální, přičemž upozorňuje na případy, kdy se tyto roviny

prolínají. Část věnovanou lexikálním rozdílům po dohodě s vedoucím práce zpracovala pouze

jako výběr několika nejilustrativnějších příkladů, neboť tyto rozdíly jsou v současnosti již

poměrně podrobně zpracovány v rozdílových slovnících a v rámci rozsahu diplomové práce

by v žádném případě nebylo možno veškeré lexikum zpracovat relevantním způsobem.

Citace vět z korpusu je třeba také chápat pouze jako výběr ilustrativních příkladů,

které dokládají vždy právě jen jeden sledovaný a v citaci zvýrazněný jev. Samotné závěry

byly prováděny na základě mnohem většího počtu příkladů, které však není možno z důvodu

jejich počtu v práci citovat v úplnosti. To je třeba zdůraznit, neboť na rozdíl mezi jazyky

nelze usuzovat ze srovnání pouhých dvou překladů jedné věty, ale teprve z rozsáhlejšího

souboru vět pocházejících z různých děl různých autorů v překladu různých překladatelů a

vydaných různými nakladateli, v nichž se sledovaný jev vyskytuje, čehož si je autorka velmi

dobře vědoma.

Uváděné citace z korpusu se souhlasem vedoucího práce také neJsou opatřeny

obvyklým odkazem na autora, titul a stranu, neboť by to značně zhoršilo přehlednost textu.

Jde o specifikum citací korpusu jako celku, přičemž seznam autorů a titulů v korpusu

obsažených je uveden na konci práce. Libovolnou citovanou větu pak již brzy každý zájemce

bude moci dohledat v paralelním korpusu na internetu (http://www.korpus.cz/intercorp/). a to

včetně podrobné bibliografické informace.

Závěrem lze říci, že autorka se svou prací stala průkopnicí v novém přístupu ke

komparativnímu studiu slovanských jazyků na základě paralelních korpusů, který dává velké

potenciální možnosti, avšak metodika tohoto přístupu zatím ještě není příliš rozpracována a

nachází se teprve ve stádiu hledání. Předností tohoto přístupu je nesporně větší objektivita a

přístup k jazyku jako kolektivnímu fenoménu, kdy se nezkoumá již jen idiolekt jednoho

člověka (autora), nýbrž jazyk celého národnostně či geograficky definovaného kolektivu v

příslušném sledovaném období. Práce Evy Janouškovcové je nesporně přínosná a

informativní, neboť se snaží postihnout základní rozdíly chorvatského a srbského standardu

ve všech jazykových rovinách (byť omezeného na jazyk beletrie). Vnáší tak světlo do tématu

obestřeného mnoha mýty a stereotypy nejen u laické, ale mnohdy i u odborné veřejnosti.

Snaha o postižení celé šíře jazykových rozdílů však vylučuje, aby jednotlivé skupiny jevů

mohly být propracovány do větší hloubky.

V případě pokračování v tomto směru výzkumu doporučují další práce zaměřit na užší

skupinu jazykových jevů a více využít možností statistického vyhodnocení jevů, což je však

podmíněno nárůstem objemu textů ve sledovaném vzorku a zdokonalením programových

korpusových nástrojů.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě a navrhuji, aby její autorka uvažovala o pokračování vědecké práce

v doktorském studiu.

V Praze, 15.9.2009 Mgr. Karel Jirásek, Ph.D.